
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA URBANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTUDO DAS MICROPROPRIEDADES DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
GERADOS NOS DECANTADORES DE ESTAÇÕES DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FABIO EVANDRO JACOMASSI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

São Carlos 

2009 



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA URBANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTUDO DAS MICROPROPRIEDADES DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
[...]
humanos e ao meio ambiente. 

Devido ao aumento de lançamentos de carga orgânicas (crescente degradação 

dos cursos da água de mananciais superficiais), que associado à formação de 

subprodutos potencialmente prejudiciais à saúde humana pela interação de Matéria 

Orgânica Natural (MON), coagulantes químicos e desinfetantes tem tornado uma das 

principais mudanças estratégicas no tratamento de água.  

Considerando o fato que a água tratada será utilizada para fins potáveis em 

sistemas públicos de abastecimento ou para demais aplicações (setores industrial, 

comercial ou de serviços), é importante salientar que o grau de tratamento e a tecnologia 

recomendada variam em função da sua finalidade. As ETAs são unidades fundamentais 

para garantir que a qualidade da água seja compatível com o seu uso.  

O sistema tradicional ou de ciclo completo de tratamento de água é utilizado pela 

maioria das Estações de Tratamento de Água (ETAs) do Brasil. Neste sistema é realizada 

a remoção das partículas finas em suspensão e em solução presentes na água bruta, e 

com a adição de produtos químicos que desestabilizam as partículas coloidais (fase 

dispersante e outra dispersa), forma- se assim flocos que serão removidos 

posteriormente.  

A ação desses sais na formação dos flocos exige operações unitárias de rápida 

mistura para dispersão desse coagulante e câmaras de mistura lenta para a formação 

final do floco. A água decantada com parte de flocos que não sedimentam é encaminhada 

aos filtros para clarificação final. Assim, grande parcela dos flocos fica retida nos 

decantadores e outra parcela, nos filtros. A parcela gerada nos decantadores é definida 

como lodos de Estação de Tratamento de Água. 



 

 

18
 

 
De acordo com a norma NBR 10004: 2004, os lodos (desidratados) são 

enquadrados como “resíduos sólidos”, e portanto, devem ser tratados e dispostos dentro 

dos critérios estabelecidos por essa norma. 

A NBR 10004: 2004 define resíduos sólidos como: Resíduos nos estados sólido e 

semi- sólido, que resultam de atividades de origem industrial, doméstica, hospitalar, 

comercial, agrícola, de serviços e de varrição. Ficam incluídos nesta definição os lodos 

provenientes de sistemas de tratamento de água, aqueles gerados em equipamentos e 

instalações de controle de poluição, bem como determinados líquidos cujas 

particularidades tornem inviável o seu lançamento na rede pública de esgotos ou corpos 

de água, ou exijam para isso soluções técnica e economicament6e inviáveis em face à 

melhor tecnologia disponível. 

Um dos objetivos de trabalhar com o resíduo sólido seria a redução de seu 

volume. Os resíduos gerados possuem muita umidade, estando de maneira geral, sob 

forma fluida.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

19
 

 
 

 

 

2- OBJETIVOS 

O objetivo geral da presente pesquisa foi investigar e caracterizar micropartículas 

constituintes dos resíduos sólidos gerados nos decantadores do sistema convencional ou 

de ciclo completo de tratamento de água. 

Os objetivos específicos foram:  

 Estudar a influência dos coagulantes químicos mais utilizados (no sistema 

convencional ou de ciclo completo) nas micropartículas dos resíduos 

sólidos. 

 Caracterização dessas micropartículas. 

  Analisar à luz de suas características, uma forma adequada de destinação 

desse resíduo sólido. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

20
 

 
 

 

 

3- REVISÃO BIBLIOGRÁFICA 

 

3.1- Aspectos Gerais 

O sistema de tratamento de água, quando utiliza o tratamento completo ou 

convencional (coagulação química, floculação, decantação e filtração), transforma água 

inadequada para o consumo humano em um produto que esteja em acordo com o padrão 

de potabilidade, utilizando para isso, processos e operações com a introdução de 

produtos químicos, gerando resíduos, sendo que muitas vezes estes resíduos são 

lançados no corpo d’água mais próximo (REALI, 1999).  

A água destinada ao consumo humano deve atender a uma série de requisitos 

visando a proteção da saúde pública. Segundo a AWWA- American Water Works 

Association (1998), a água deve preencher condições mínimas para que possa ser 

ingerida ou utilizada para fins higiênicos e ser livre de organismos capazes de causar 

doenças e substâncias minerais ou orgânicas que podem produzir efeitos fisiológicos 

adversos. Ela deve ser esteticamente aceitável, livre de turbidez, cor aparente e gosto, e 

odor não objetáveis (FONTANA, 2004). 

No Brasil, o padrão de potabilidade é estabelecido  pela Portaria nº 518 do 

Ministério da Saude, de 2004- “Estabelece os procedimentos e responsabilidades 

relativos ao controle e vigilância da qualidade da água para consumo humano e seu 

padrão de potabilidade, e dá outras providências”. 

Em relação ao estudo e a preocupação dos lodos de ETA, Cordeiro (1993) fez 

um levantamento sobre a análise crítica e evolução do problema dos lodos de ETAs no 

período desde a década de 30 até o início da década de 90 (século XX). Relatou que as 



 

 

21
 

 
preocupações iniciais, a partir da década 30, tiveram resultados efetivos no final da 

década de 40, com a formação do Comitê E.5-8 da AWWA, gerando levantamento, nos 

E.U.A. sobre o enfoque do problema. O estudo mostrou que no início da década de 50, 

96% das ETAs lançavam direta ou indiretamente seus resíduos nos cursos d´água. 

Até o final da década de 60, quase nada havia sido divulgado a respeito das 

características desses resíduos, fator primordial para que se possa avaliar seu impacto no 

meio ambiente. Ressalta- se, no entanto, que já em Gattes e Mcdermontt (1968) inicia- se 

o estudo das macropropriedades dos resíduos gerados em ETAs (BARROSO, 2007). 

Nos anos 70, pode- se perceber, analisando- se a evolução do problema (nessa 

década), que a característica principal foi a desenvolvimento de pesquisas localizadas, na 

tentativa de atender, principalmente, as legislações específicas de cada local. Além disso,  

intensificou o envolvimento das universidades, institutos de pesquisas, empresas 

fabricantes e órgãos oficiais, no estudo do problema do lodo (CORDEIRO, 1993). 

Na década de 80, notou- se que no Brasil, tecnicamente quase nada tinha sido 

realizado nesse campo, e que a fase de conscientização sobre o problema, ainda não 

havia se iniciado, a não ser por algumas ações isoladas. 

Relatos indicam que somente a partir dos anos 90, abriu- se um campo maior de 

pesquisas e estudos nesta área (principalmente no Brasil), destacando- se avaliações 

mais detalhadas sobre os efeitos tóxicos desse resíduo ao meio ambiente. Nesta década, 

a publicação de estudos a respeito dos resíduos de ETAs expandiu além dos EUA e 

Europa, com diversos trabalhos realizados nos países asiáticos, na África e em alguns 

países da América Latina, com destaque para o Brasil. 

 

 

 

 



 

 

22
 

 
 

3.2- Levantamento do problema do lodo de ETA no Brasil 

No Brasil as preocupações maiores tem sido efetivadas através de estudos que 

enfocam, principalmente, a qualidade do produto final da ETA, não existindo estudos 

específicos que analisem a quantidade dos resíduos gerados, sua caracterização, os 

aspectos relativos ao provável impacto ambiental e métodos de tratamento e disposição 

(CORDEIRO, 1993). 

Trabalhos científicos realizados sobre o tema citam exemplos de problemas do 

lodo de Estações de Tratamento de Água do País, como alguns exemplos a seguir. 

Na ETA Boa Vista- SP, a ocorrência de floração de algas no manancial, picos de 

cor e elevação do teor de amônia, promove a triplicação do consumo de produtos 

químicos, e conseqüente aumento da geração de resíduos (FERNANDES, 2002).  

Em Cubatão- SP, os órgãos de meio ambiente exigiram soluções para o 

problema de resíduos de ETA que trata cerca de 4 m³/ s. Nesse caso foram projetados 

sistemas de filtros- prensa de esteiras. Em Campinas, Franca e Piracicaba, no estado de 

São Paulo, e Curitiba, no Paraná foram construídos, recentemente, sistemas de 

tratamento de resíduos constituídos por adensamento por gravidade e centrífugas, porém 

praticamente todos apresentaram dificuldades operacionais (BARROSO, 2007). 

Registra- se também, que em alguns sistemas do interior de São Paulo, a 

degradação da qualidade dos mananciais tem provocado a adição de auxiliares ou a 

mudança de coagulantes, tais como, a substituição de sulfato de alumínio por cloreto de 

polialumínio. 

 

 

 

 



 

 

23
 

 
 

3.3- Sistema de tratamento convencional ou de ciclo completo 

As estações de ciclo completo são definidas pela clássica seqüência dos 

processos de coagulação, floculação, decantação, filtração e desinfecção, e apresentam 

um bom grau de eficiência na remoção de cor, turbidez e possíveis contaminantes 

(FONTANA, 2004).  

A Figura 3.1 a seguir mostra o esquema de uma ETA convencional: 

 

Figura 3.1 – Esquema ilustrativo de uma ETA convencional e locais de geração 

dos resíduos. 

Fonte: Cordeiro (2001) adaptada. 
 

Neste processo, a água bruta é captada em mananciais superficiais e são 

adicionados produtos químicos, tais como Sulfato de Alumínio (Al2(SO4)3), Cloreto Férrico 

(FeCl3) ou Cloreto de Polialumínio (PACl), com o objetivo de alterar sua qualidade para 

adequação ao consumo humano. 



 

 

24
 

 
A utilização de coagulantes químicos provoca a desestabilização das partículas, 

sendo que para ocorrer essa reação são necessárias unidades de mistura rápida para 

dispersão do coagulante (coagulação) e câmaras de mistura lenta para a formação de 

flocos (floculação). 

Por meio de operação realizada nos decantadores, é realizada a remoção dos 

flocos que foram formados na etapa anterior, ocorrendo assim a separação das fases 

sólido- líquido.  

A água decantada com parte dos flocos que não sedimentam é encaminhada aos 

filtros para clarificação final. Assim, grande parcela dos flocos fica retida nos 

decantadores e outra parcela, nos filtros. Por meio dessas operações, a estação de 

tratamento de água produz água para abastecimento e gera resíduos: lodos acumulados 

nos decantadores e água de lavagem dos filtros (REALI, 1999).  

 

3.4- Geração de Resíduos  

Segundo Di Bernardo (1995), a coagulação química, entre os processos e 

operações unitárias de tratamento de água, merece destaque, pois influencia no 

desempenho dos processos subseqüentes (floculação- decantação- filtração), assim 

como nas características quantitativas e qualitativas dos resíduos gerados. 

Considerando o sistema convencional de tratamento de água, através do 

esquema da Figura 3.1, pode- se conhecer os afluentes e efluentes de uma ETA. Na 

Tabela 3.1, apresenta- se uma discriminação dos principais materiais afluentes que 

participam do processo e os prováveis constituintes dos mesmos.  

 

 

 



 

 

25
 

 
 

Tabela 3.1- Principais Constituintes dos Afluentes de ETAs Convencionais 

Afluentes Principais Constituintes 

Água Bruta 

Água, partículas em suspensão e solução 
(argilo- minerais, substâncias húmicas), 
algas, matéria orgânica, possíveis 
contaminates (defensivos agrícolas, 
fertilizantes), etc 

Coagulante Primário- Sulfato de Alumínio Al2(SO4)3 + 18 H2O, possíveis 
contaminantes (metais) 

Cal Ca (OH)2, impurezas 

Auxiliares de floculação ou de filtração 
(polímeros, sílica ativada, etc) 

Polímeros Naturais ou sintéticos, 
monômeros não sintetizados no processo 
de produção, sílica, alumínio, etc 

Fonte: CORDEIRO (1993) 

Os resíduos gerados nas Estações de Tratamento de Água são resultantes dos 

processos e operações realizados nas mesmas, e são compostos por parte das 

impurezas contidas na água bruta, e nos produtos químicos utilizados e sub- produtos de 

reações ocorridas (CORDEIRO, 1993). 

As ETAs convencionais de ciclo completo removem partículas finas, em 

suspensão e em solução, presentes na água. Durante o tratamento aplicam-se produtos 

químicos que desestabilizam as partículas coloidais e auxiliam na formação de flocos 

(hidróxidos metálicos) com tamanho suficiente para sua posterior remoção. 

A remoção desses flocos é realizada nos decantadores (convencionais ou de alta 

taxa) com descarte em regime de batelada e semicontínuo, respectivamente. Parcela dos 

flocos que não sedimentam passam aos filtros para clarificação final. Assim, a estação de 

tratamento de água produz água para abastecimento e gera resíduos na forma de lodos 

acumulados nos decantadores e água de lavagem dos filtros. Como mencionado, a Figura 

3.1 ilustra uma ETA convencional de ciclo completo típico e os respectivos locais de 

geração de resíduos (BARROSO 2007). 



 

 

26
 

 
A Figura 3.2 mostra (de forma ilustrativa), a limpeza dos decantadores de uma 

Estação de Tratamento de Água, de ciclo completo ou convencional. 

 

 

Figura 3.2 – Foto ilustrativa da limpeza dos decantadores de ETA 
Fonte: Achon e Cordeiro (2003) 

Um aspecto importante em relação as ETAs, e em especial à geração de 

resíduos, é a visão de gerenciamento. Achon (2008) menciona que a sistematização dos 

dados e conhecimento dos aspectos operacionais possibilitam a identificação dos 

intervenientes e dos impactos ambientais preponderantes em uma Estação de 

Tratamento de Água de ciclo de completo. 

Algumas ferramentas gerenciais podem (e devem) ser utilizadas no sistema 

como um todo. No entanto, em relação a geração de resíduos, é relevante analisar a 



 

 

27
 

 
possibilidade de utilização do conceito dos 3R’s (redução, reuso e reciclagem) no controle 

dos rejeitos. 

 

3.5- Características dos Resíduos Gerados em ETAs 

Os lodos das ETAs têm características que dependem de vários fatores, e o 

estudo desse material deve incluir determinações de macropropriedades e 

micropropriedades, as quais possibilitarão que se definam possíveis impactos ambientais, 

métodos e equipamentos para tratamento e disposição final (CORDEIRO, 1993). 

Os resíduos gerados em ETAs consistem em uma combinação entre fase sólida 

e líquida, sendo que a maior parcela destes resíduos corresponde à fase líquida. Assim, 

as características dos resíduos influenciam a remoção de água e conseqüentemente são 

essenciais para definir os sistemas de redução de volume e viabilizar seu gerenciamento. 

Há diversos modelos que procuram definir as frações de água presentes nos 

lodos. Vesilind e Hsu (1997); Smollen e Kafaar (1994) apresentam um modelo geral, no 

qual definem os diferentes estados físicos da água, conforme pode ser verificado a seguir: 

 Água Livre: Água não associada aos sólidos  que pode ser facilmente 

separada por sedimentação gravitacional simples; 

 Água Intersticial ou capilar: Água presente no interior ou intimamente 

ligada aos flocos. Esta água pode ser liberada quando há quebra do floco, 

mediante aplicação de força mecânica, tais como centrífugas; 

 Água Vicinal: Associada às partículas sólidas por virtudes da estrutura 

molecular da água, pontes de hidrogênio; 

 Água de hidratação: Água quimicamente ligada às partículas sólidas e 

pode ser liberada somente por destruição termoquímica das partículas; 

Os colóides (partículas presentes na água a ser tratada) possuem tamanhos que 

variam de 1nm (1nm=10-6 mm) e 1µm (1µm= 10-3 mm) e são incorporados aos flocos. 



 

 

28
 

 
Essa característica faz com que os lodos tenham dificuldade de remoção da água livre  

(mediante espessamento e desaguamento). 

Os metais, em especial o alumínio, exercem papel de destaque face às suas 

potenciais ações tóxicas. Ressalta- se a ausência de estudos que relacionem a ocorrência 

dos metais na fase líquida do lodo com as características de desaguamento. Encontram- 

se metais, sais diversos, plâncton e microrganismos, entre outras substâncias orgânicas e 

inorgânicas no resíduos gerados em ETAs. 

Dentre as características dos lodos, algumas delas merecem maiores destaques, 

sendo:  

 Forma, tamanho e distribuição das partículas; 

 Resistência Específica; 